
 

Direzione Generale 

Servizio dei contratti pubblici e dell’Osservatorio regionale 

Settore degli appalti e contratti 

  1 

DETERMINAZIONE N. 44114/2135/SCO DEL 15.11.2017 

Oggetto: “Manutenzione straordinaria di Opere Idrauliche di II^ categoria - Realizzazione di una 

barriera al piede interno del rilevato arginale in sinistra idraulica del Fiume Posada contro la 

filtrazione profonda e conseguente sifonamento”- Torpé (NU) - (CUP E44H17000440002 – 

CIG 723917435E). Importo complessivo a base d’asta Euro 130.412,72 Lettera d’Invito 

n°.14/2017. - Approvazione graduatoria e aggiudicazione. 

Il Direttore del Servizio 

VISTO lo Statuto Speciale per la Sardegna e le relative norme di attuazione; 

VISTA la L.R. 07.01.1977, n. 1 e ss.mm.ii., recante “Norme sull’organizzazione 

amministrativa della Regione Sarda e sulle competenze della Giunta, della 

Presidenza e degli Assessorati regionali”; 

VISTA la L.R. 13.11.1998, n. 31 e ss.mm.ii., recante “Disciplina del personale 

regionale e dell'organizzazione degli uffici della Regione”; 

VISTO il D.A. LL.PP. 26.02.2015, n. 651/2, recante “Riorganizzazione della Direzione 

Generale dell’Assessorato dei Lavori Pubblici”; 

VISTA la Determinazione del Direttore Generale, n. 43624/2091 del 13.11.2017, che 

attribuisce alla Dott.ssa Giuseppina Littera, l’esercizio provvisorio della 

Direzione del Servizio dei contratti pubblici e dell’Osservatorio regionale; 

VISTI il R.D. 18.11.1923, n. 2440 e ss.mm.ii., recante “Nuove disposizioni 

sull’amministrazione del patrimonio e sulla contabilità generale dello Stato” e il 

relativo Regolamento di attuazione, approvato con R.D. 23.05.1924, n. 827; 

VISTO il D.Lgs. 18.04.2016, n. 50, recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 

2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli 

appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori 

dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino 

della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 

forniture”; 



   
 
Direzione generale DETERMINAZIONE N.   44114/2135/SCO  

Servizio dei contratti pubblici e dell’Osservatorio regionale 

Settore degli appalti e contratti 
 

DEL  15.11.2017 

 

  2 

VISTO il D.P.R. 05.10.2010, n. 207 e ss.mm.ii., recante “Regolamento di esecuzione 

ed attuazione del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163, recante «Codice dei 

contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 

2004/17/CE e 2004/18/CE»”, nelle parti ancora vigenti ai sensi e per gli effetti 

dell’articolo 217, comma 1, lettera u), del D.Lgs. n. 50/2016; 

VISTA la L.R. 2.8.2006, n. 11, recante norme in materia di programmazione, di bilancio 

e di contabilità della Regione; 

VISTO  il Decreto legislativo del 23 giugno 2011 n. 118 - Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, 

degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 

maggio 2009, n. 42; 

VISTA la L.R. 13.04.2017, n. 5 “Legge di stabilità 2017”; 

VISTA la L.R. 13.04.2017, n. 6 “Bilancio di previsione triennale 2017-2019”; 

VISTA la Direttiva generale di indirizzo recante “Sistemi in economia e procedure 

alternative all’evidenza pubblica per l’affidamento dei lavori pubblici e dei servizi 

di ingegneria e architettura” e il relativo allegato, approvati dalla Giunta 

regionale con Deliberazione n. 31/16 del 05.08.2014 (Supplemento 

straordinario n. 48 al B.U.R.A.S. n. 42 del 04.09.2014, Parti I e II); 

VISTA la Determinazione n. 37315/1527, in data 28.09.2017, del Direttore del Servizio 

territoriale opere idrauliche di Nuoro di questo Assessorato, con la quale è stato 

approvato il progetto definitivo – esecutivo dei lavori di realizzazione di una 

barriera al piede interno del rilevato arginale in sinistra idraulica del Fiume 

Posada contro la filtrazione profonda e conseguente sifonamento comune di 

Torpè (NU) – dell'importo complessivo di Euro 180.000,00 di cui, Euro 

130,412,72 per lavori a corpo, compresi gli oneri della sicurezza non soggetti a 

ribasso d’asta, pari a Euro 2.027,26, oltre a Euro 49.587,27, per somme a 

disposizione dell’Amministrazione; 

ATTESO che le somme occorrenti per l’esecuzione dei lavori in oggetto trovano 

copertura finanziaria a valere sul Capitolo SC08.6031 del Bilancio regionale, 

come risulta dalla citata Determinazione n. 37315/1527 del 28.09.2017; 



   
 
Direzione generale DETERMINAZIONE N.   44114/2135/SCO  

Servizio dei contratti pubblici e dell’Osservatorio regionale 

Settore degli appalti e contratti 
 

DEL  15.11.2017 

 

  3 

RICHIAMATA la Determinazione a contrarre n. 40153/1764/SCO in data 18.10.2017 di questo 

Servizio, con la quale, per le motivazioni espresse nella stessa, è stato disposto 

di procedere alla scelta del contraente per l’appalto dei lavori in oggetto (CUP 

E44H17000440002 – CIG 723917435E), dell’importo complessivo a base 

d’asta di Euro 130.412,72 (di cui Euro 128.385,46 per lavori a corpo soggetti a 

ribasso d’asta e Euro 2.027,26 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso 

d’asta), mediante il sistema della procedura negoziata senza previa 

pubblicazione di un bando di gara, ai sensi degli articoli 63 e 36, comma 2, 

lettera b) del D.Lgs. n. 50/2016, secondo il criterio del prezzo più basso, 

determinato mediante ribasso sull’importo a corpo posto a base di gara ai sensi 

dell’articolo 95, comma 4, lettera a) del suddetto Decreto Legislativo;  

RICHIAMATA la Lettera di Invito n. 14/2017 (prot. n. 40399/SCO del 19.10.2017) del 

18.10.2017, con la quale sono stati invitati a presentare offerta venti operatori 

economici, individuati, mediante sorteggio informatico, tra gli idonei presenti 

nell’Elenco aperto istituito con Bando n. 5/2015/Elenco Lavori di questo 

Assessorato, in possesso di qualificazione adeguata nella categoria prevalente 

OS21 (art. 15, commi 2 e 7 del Bando n. 5/2015/Elenco LL.PP); 

RICHIAMATO il Verbale di constatazione delle offerte pervenute, redatto da questo Servizio in 

data 06.11.2017, dal quale risulta che entro il termine di scadenza per la 

presentazione delle offerte, sono pervenuti sette plichi; 

RICHIAMATO il Verbale della seduta pubblica di gara tenutasi in data 07.11.2017, nel quale si 

dà atto della verifica della documentazione presentata dai sette operatori 

economici partecipanti, a corredo delle rispettive offerte, e dello scrutinio delle 

offerte presentate dagli stessi operatori economici, tutti ammessi, con 

definizione della seguente graduatoria dell’appalto dei lavori in oggetto: 

1) CRUSCHINA COSTRUZIONI Rib. 26,230% 

2) AGECO SRL Rib. 24,690% 

3) SO.GE.MAR. SRL   Rib. 24,128% 

4) OPERE GEOTECNICHE S.N.C. Rib. 22,560% 

5) I.S.M. COSTRUZIONI Rib. 22,11% 



   
 
Direzione generale DETERMINAZIONE N.   44114/2135/SCO  

Servizio dei contratti pubblici e dell’Osservatorio regionale 

Settore degli appalti e contratti 
 

DEL  15.11.2017 

 

  4 

6) DOTT. MARIO TICCA SRL Rib. 8,781% 

7) AQA  S.R.L. Rib. 8,30% 

ATTESO che, come risulta dal Verbale in data 07.11.2017, sopra richiamato, la soglia di 

anomalia è risultata pari a 22,788%, determinata con il metodo di calcolo di cui 

alla lettera e) del comma 2 dell’articolo 97 del D.Lgs. n. 50/2016, con 

applicazione del coefficiente di valore pari a 0,8, sorteggiati – il metodo di 

calcolo e il coefficiente - dal Seggio di gara, ai sensi e per gli effetti dello stesso 

comma 2, prima di procedere all’apertura delle buste contenenti le offerte dei 

concorrenti ammessi; 

ATTESO che, in esito all’applicazione del suddetto metodo di calcolo, sono risultate 

anormalmente basse le offerte presentate dagli operatori economici di seguito 

indicati con specificazione dei rispettivi ribassi percentuali: 

1) CRUSCHINA COSTRUZIONI SRL   Rib. 26,230% 

2) AGECO SRL Rib. 24,690% 

3) SO.GE.MAR. SRL   Rib. 24,128% 

ATTESO che nella predetta graduatoria finale di merito è stata individuata la prima 

miglior offerta anomala, pari al 26,230%, presentata dall’Operatore economico 

CRUSCHINA COSTRUZIONI SRL  ; 

PRESO ATTO che la Stazione Appaltante al fine di avviare l’eventuale “sub procedimento” di 

verifica della congruità dell’offerta ha richiesto, con nota Prot. n. 42959 del 

08.11, al Servizio Territoriale Opere Idrauliche di Nuoro, di valutare, se fossero 

ravvisabili elementi di inaffidabilità nel ribasso offerto, dall’Operatore 

Economico, primo graduato CRUSCHINA COSTRUZIONI SRL di Mussomeli 

(CL), pari a 26,230%; 

VISTA la nota prot. n. 43285 del 09.11.2017 nella quale il Servizio Territoriale Opere 

Idrauliche di Nuoro, ha ritenuto sulla base di un giudizio tecnico, che l’offerta sia 

congrua e remunerativa in rapporto ai lavori previsti in progetto”;  

PRESO ATTO  della valutazione tecnica di complessiva affidabilità dell’offerta, espressa dal 

Servizio Territoriale Opere Idrauliche di Nuoro, per le motivazioni di cui alla 

citata nota prot. n. 43285 del 09.11.2017; 



   
 
Direzione generale DETERMINAZIONE N.   44114/2135/SCO  

Servizio dei contratti pubblici e dell’Osservatorio regionale 

Settore degli appalti e contratti 
 

DEL  15.11.2017 

 

  5 

CONSIDERATA la regolarità della procedura di gara preordinata alla definizione della 

graduatoria dell’appalto dei lavori in oggetto; 

PRESO ATTO di quanto sopra esposto e ritenuto di dover procedere all’approvazione della 

graduatoria dell’appalto dei lavori in oggetto e all’aggiudicazione dello stesso a 

favore dell’operatore economico primo graduato CRUSCHINA COSTRUZIONI 

SRL di Mussomeli (CL) (codice fiscale/partita I.V.A. 01385120850), per 

l’importo complessivo di Euro 96.737,21 di cui Euro 94.709,95 per lavori a 

corpo al netto del ribasso offerto, pari al 26,230%, e Euro 2.027,26 per oneri 

della sicurezza non soggetti a ribasso d’asta; 

CONSIDERATO che, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 32, comma 7, del D.Lgs. n. 50/2016, 

l’aggiudicazione è disposta sotto condizione sospensiva della positiva verifica 

del possesso dei requisiti generali e speciali di capacità, dichiarati, in sede di 

gara, da parte dell’Operatore economico aggiudicatario; 

RITENUTO pertanto, di dover disporre l’accertamento del possesso dei suddetti requisiti di 

capacità in capo all’Operatore economico aggiudicatario, ai sensi e per gli effetti 

degli articoli 36, comma 6, e 80 del D.Lgs. n. 50/2016 e dell’articolo 43 del 

D.P.R. n. 445/2000 e ss.mm.ii.; 

ATTESO che, divenuta efficace ed esecutiva l’aggiudicazione, a seguito della positiva 

verifica dei requisiti prescritti, si procederà alla stipulazione del contratto 

d’appalto, mediante scrittura privata, in modalità elettronica, ai sensi dell’articolo 

32, comma 14, del D.Lgs. n. 50/2016, nei termini previsti dalle vigenti 

disposizioni di legge (articolo 32, commi 8 e 9, D.Lgs. n. 50/2016); 

DETERMINA 

ART. 1 Di prendere atto, per le ragioni indicate in premessa, della complessiva 

affidabilità dell’offerta – presentata dall’ operatore economico primo graduato 

CRUSCHINA COSTRUZIONI SRL di Mussomeli (CL) - espressa dal Servizio 

Territoriale Opere Idrauliche di Nuoro, per le motivazioni di cui alla citata nota, 

Prot. N. 43285 del 09.11.2017.  

ART. 2 Di approvare, per le ragioni espresse in premessa, la graduatoria dell’appalto 



   
 
Direzione generale DETERMINAZIONE N.   44114/2135/SCO  

Servizio dei contratti pubblici e dell’Osservatorio regionale 

Settore degli appalti e contratti 
 

DEL  15.11.2017 

 

  6 

dei lavori di  “Manutenzione straordinaria di Opere Idrauliche di II^ categoria - 

Realizzazione di una barriera al piede interno del rilevato arginale in sinistra 

idraulica del Fiume Posada contro la filtrazione profonda e conseguente 

sifonamento” – comune di Torpé (NU) (CUP E44H17000440002 – CIG 

723917435E) definita nella seduta pubblica di gara del 07.11.2017, come risulta 

dal Verbale in pari data richiamato in premessa. 

ART. 2 Di aggiudicare l’appalto dei lavori in oggetto a favore dell’operatore economico 

primo graduato CRUSCHINA COSTRUZIONI SRL (codice fiscale/partita I.V.A. 

01385120850), con sede in Mussomeli (CL), per l’importo complessivo di Euro 

96.737,21 di cui Euro 94.709,95 per lavori a corpo al netto del ribasso offerto, 

pari al 26,230%, e Euro 2.027,26 per oneri della sicurezza non soggetti a 

ribasso d’asta; 

ART. 3 Di dare atto che, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 32, comma 7, del D.Lgs. n. 

50/2016, l’aggiudicazione diverrà efficace dopo la verifica del possesso dei 

requisiti generali e speciali di capacità, dichiarati, in sede di gara, da parte 

dell’Operatore economico aggiudicatario. 

ART. 4 Di procedere all’accertamento del possesso dei requisiti generali e speciali di 

capacità, dichiarati, in sede di gara, da parte dell’Operatore economico 

aggiudicatario, ai sensi e per gli effetti degli articoli 36, comma 6, e 80 del 

D.Lgs. n. 50/2016 e dell’articolo 43 del D.P.R. n. 445/2000 e ss.mm.ii.. 

ART. 5 Di dare atto che, divenuta efficace ed esecutiva l’aggiudicazione, a seguito della 

positiva verifica dei requisiti prescritti, si procederà alla stipulazione del 

contratto d’appalto, mediante scrittura privata, in modalità elettronica, ai sensi 

dell’articolo 32, comma 14, del D.Lgs. n. 50/2016, nei termini previsti dalle 

vigenti disposizioni di legge (articolo 32, commi 8 e 9, D.Lgs. n. 50/2016). 

Il Direttore del Servizio  

Dott.ssa Giuseppina Littera 

(Art. 30 comma 3 L.R. 31/98) 

A.P. (settore appalti e contratti) 
C. M. (resp. sett. appalti e contratti) 


